
Slovenský zväz záhradkárov – ZO 3-20 Koliba – Vtáčnik. Na Vtáčniku 46. 83101 Bratislavä 37

MieSTNy ÚRAD BRATI SLAVA

(} C51,:F1. ň x ciTI p.r: Al :SL+\VA..NOVÉ MES
,: i i ' : 1: va?, '}

3
1 0, 01, 2021

Miestny úrad BA Nové Mesto
Odd. územného konania a stavebného poriadku
Junácka 1

832 91 Bratislava V Bratislave dňa 10.1.2b24

VEC: Žiadosť o sprístupnenie informácie

v mene szz zo 3-20 Koliba-vtáčnik žiadame na základe Zákona 6211 o slobodnom p4stupe
k informáciám o sprístupnenie informácie či bolo vo vzťahu k pozemku parc. číslo 18050, ktorý sa
nachádza v m.č. Nové Mesto, k. ú. Vinohrady a je zapísaný na liste vlastníctva č. 3581 ako „Záh[ada"
vydané Miestnym úradom Bratislava - Nové Mesto, Odd. územného konania a stavebného poriadku
stanovisko k investičnému zámeru, ohlásenie alebo iné povolenie a o sprístupnenie obsahu týbhto
stanovísk a rozhodnutí, ak boli vydané.

Zároveň žiadame o sprístupnenie informácie, aké je možné funkčné, priestorové využitie a regul&tívy
pozemku v zmysle platného územného plánu Bratislavy alebo územného plánu zóny (ak bol taký pre
pozemok spracovaný), či na pozemku môžu stáť bytové domy alebo len rodinné domy a aké sú da
pozemku prípadné limity pre výstavbu

O nahliadnutie žiadam v prípade možnosti dňa 17.1.2024 medzi 9-10:00hod.

Kontakt :

email: vyborzoszz320@gmail.com

tel.č.: 0911 811 515

Ďakujem vopred za Vašu ochotu!

zdravom

Len&a Kučerová MBA

Ĺčka SZZ ZO 3-20 Koliba-Vtáčnikprel



MIESTNY ÚRAD BRATISLAVA – NOVÉ MESTO 
Junácka 1, 832 91  Bratislava 3 

 

 

     

/fax 

02/49 253 611 

02/45 529 459 

Bankové spojenie 

Prima banka Slovensko, a. s. 

Číslo účtu 

SK08 5600 0000 0018 0034 7007 

 

IČO 

00 603 317 

 

DIČ 

2020887385 

Stránkové dni 

Pondelok  800 - 1200     1300 - 1700 

Streda  800 - 1200     1300 - 1700 

 e-mail: podatelna@banm.sk  

www.banm.sk 

Strana 1 / 2 

 

 

    Slovenský zväz záhradkárov–ZO 

     3-20 Koliba – Na Vtáčniku 46 

  831 01  Bratislava 37 

 

 
 

Váš list číslo/zo dňa 

10.01.2024 
Naše číslo 

2493/1726/2024/SU/ZMAM - odp. 
Vybavuje -  / @ 

Mgr. Zmajkovičová - 02/49 253 611 

maria.zmajkovicova@banm.sk 

Bratislava 

22.01.2024 

  

 

 

Vec 

I–7/2024 – Čiastočné sprístupnenie informácií podľa zákona č. 211/2000 Z. z. – odpoveď 

 

 

Mestskej časti Bratislava – Nové Mesto ako povinnej osobe podľa § 2 ods. 1 zákona č. 211/2000 Z. 

z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov bola dňa 10.01.2024 doručená žiadosť žiadateľa: Slovenský zväz záhradkárov - ZO 3 –20  

- Koliba – Vtáčnik, Na Vtáčniku 46, 831 01 Bratislava 37 o sprístupnenie informácií zo dňa 

10.01.2024, v ktorej žiadateľ uvádza, že (cit.): 

  

„V mene SZZ ZO 3-20 Koliba–Vtáčnik žiadame na základe Zákona § 211 o slobodnom prístupe 

k informáciám o sprístupnenie či bolo vo vzťahu k pozemku parc. číslo 18050, ktorý sa nachádza 

v m.č. Nové Mesto, k. ú. Vinohrady a je zapísaný na liste vlastníctva č. 3581 ako „Záhrada“ vydané 

Miestnym úradom Bratislava – Nové Mesto, Odd. územného konania a stavebného poriadku 

stanovisko k investičnému zámeru, ohlásenie alebo iné povolanie a o sprístupnenie obsahu týchto 

stanovísk a rozhodnutí, ak boli vydané“.  

 

„Zároveň žiadame o sprístupnenie informácie, aké je možné funkčné, priestorové využitie 

a regulatívy pozemku v zmysle platného územného plánu Bratislavy alebo územného plánu zóny (ak 

bol taký pre pozemok spracovaný), či na pozemku môže stáť bytové domy alebo len rodinné domy 

a aké sú na pozemku prípadné limity pre výstavbu“. 

 

Prvostupňový orgán povinnej osoby žiadosť preskúmal a zistil, že žiadosti je možné čiastočne 

vyhovieť a to sprístupnením informácií k otázke v druhom odseku podanej žiadosti. O časti žiadosti 

žiadateľa, týkajúcej sa otázky v prvom odseku podanej žiadosti, vydá prvostupňový orgán povinnej 

osoby rozhodnutie podľa § 18 ods. 2 zákona o slobode informácií. 

 

Povinná osoba v rozsahu a spôsobom uvedeným v ustanovení § 16 zákona o slobode informácií 

požadovanú informáciu sprístupňuje k otázke v druhom odseku podanej žiadosti. 

 
Predmetný pozemok je  v  zmysle Územného plánu hl. mesta SR Bratislavy z r. 2007 v znení 

neskorších zmien a doplnkov súčasťou stabilizovaného územia určeného pre záhrady, záhradkárske 
a chatové osady a lokality (kód 1203). Komplexné informácie o predmetnom pozemku  získate 
nahliadnutím do Územného plánu hl. mesta SR Bratislavy, rok 2007 a jeho zmien a doplnkov, ktoré 
sú verejne prístupné na adrese: bratislava.sk/sk/uzemny-plan. 

mailto:podatelna@banm.sk
http://www.banm.sk/
https://bratislava.sk/sk/uzemny-plan


Strana 2 / 2 

 
Spôsob akým požadujete sprístupniť informáciu t. j. nahliadnutím do spisu odpadá z dôvodu, že jej 

bolo vyhovené čiastočne. 

 

Povinná osoba čiastočne sprístupnila informácie požadované žiadateľom v zmysle jeho žiadosti 

v rozsahu otázky v druhom odseku podanej žiadosti. Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti je 

zrejmé, že povinná osoba poskytla žiadateľovi čiastočne požadované informácie v rozsahu 

a spôsobom podľa § 16 zákona o slobode informácií v zákonom stanovenej lehote a preto urobila 

rozhodnutie zápisom v spise podľa § 18 ods. 1 zákona o slobode informácií. Proti takému rozhodnutiu 

v časti sprístupnených informácií nemožno podať opravný prostriedok. 

 

 

 

 

  

 

 

    Ing. Barbora Mareková 

     prednostka miestneho úradu 

 

 

 

 



 
MIESTNY ÚRAD BRATISLAVA – NOVÉ MESTO 

Junácka 1, 832 91  Bratislava 3 
 

Strana 1 / 3 

 

2495/1726/2024/SU/ZMAM          Bratislava 22.01.2024 

I-7/2024 

 

R O Z H O D N U T I E  

Miestny úrad mestskej časti Bratislava – Nové Mesto ako prvostupňový orgán príslušný na rozhodnutie za 

povinnú osobu Mestskú časť Bratislava – Nové Mesto (ďalej len „povinná osoba“) v zmysle § 2 ods.1 zákona 

č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o 

slobode informácií) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o slobode informácií“), v konaní o 

vybavovaní žiadosti zo dňa 18.12.2023, zaevidovanej v podateľni povinnej osoby dňa 20.12.2023, o 

sprístupnenie informácií (ďalej len „žiadosť“) žiadateľa: Slovenský zväz záhradkárov – ZO - 3 - 20 - Koliba 

- Vtáčnik, Na Vtáčniku 46, 831 01 Bratislava 37 (ďalej len „žiadateľ“), podľa § 15 ods. 1, § 18 ods. 2 zákona 

o slobode informácií a podľa § 46, § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) rozhodol takto: 

 

Žiadosti žiadateľa o sprístupnenie informácií zo dňa 10.01.2024, zaevidovanej v podateľni povinnej osoby 

dňa 10.01.2024 

 

 

č i a s t o č n e   v y h o v u j e. 

 

Odôvodnenie 

Dňa 10.01.2024 bola povinnej osobe doručená žiadosť o sprístupnenie informácií podľa § 14 zákona o slobode 

informácií, v ktorej žiadateľ uvádza, že (cit.): 

 

„V mene SZZ ZO 3-20 - Koliba - Vtáčnik žiadame na základe Zákona § 211 o slobodnom prístupe 

k informáciám o sprístupnenie či bolo vo vzťahu k pozemku parc. číslo 18050, ktorý sa nachádza v m.č. Nové 

Mesto, k. ú. Vinohrady a je zapísaný na liste vlastníctva č. 3581 ako „Záhrada“ vydané Miestnym úradom 

Bratislava – Nové Mesto, Odd. územného konania a stavebného poriadku stanovisko k investičnému zámeru, 

ohlásenie alebo iné povolanie a o sprístupnenie obsahu týchto stanovísk a rozhodnutí, ak boli vydané“.  

„Zároveň žiadame o sprístupnenie informácie, aké je možné funkčné, priestorové využitie a regulatívy 

pozemku v zmysle platného územného plánu Bratislavy alebo územného plánu zóny (ak bol taký pre pozemok 

spracovaný), či na pozemku môže stáť bytové domy alebo len rodinné domy a aké sú na pozemku prípadné 

limity pre výstavbu“.  

Po vyhľadaní informácií povinná osoba v súlade s § 16 ods. 1 zákona o slobode informácií čiastočne 

sprístupňuje, a to tak, že žiadateľovi poštou poskytuje informácie k otázke v druhom odseku podanej 

žiadosti v zákonnej lehote v prílohe dokumentu pod č. 2493/1726/2024/SU/ZMAM zo dňa 22.01.2024. 

Informácie požadované k otázke v prvom odseku podanej žiadosti žiadateľovi nesprístupňuje, nakoľko ich 

nemá k dispozícii. 

 

Podľa § 2 ods. 1 zákona o slobode informácií: „Osobami povinnými podľa tohto zákona sprístupňovať 

informácie (ďalej len „povinné osoby“) sú štátne orgány, obce, vyššie územné celky ako aj tie právnické osoby 



Strana 2 / 3 

 

a fyzické osoby, ktorým zákon zveruje právomoc rozhodovať o právach a povinnostiach fyzických osôb alebo 

právnických osôb v oblasti verejnej správy, a to iba v rozsahu tejto ich rozhodovacej činnosti.“ 

 

Podľa § 3 ods. 1 prvej vety zákona o slobode informácií: „Každý má právo na prístup k informáciám, ktoré 

majú povinné osoby k dispozícii.“  

 

Podľa § 3 ods. 3 zákona o slobode informácií: „Informácie sa sprístupňujú bez preukázania právneho alebo 

iného dôvodu alebo záujmu, pre ktorý sa informácia požaduje.“ 

 

Podľa § 15 ods.1 zákona o slobode informácií: „Ak povinná osoba, ku ktorej žiadosť smeruje, nemá 

požadované informácie k dispozícii a ak má vedomosť o tom, kde možno požadovanú informáciu získať, postúpi 

žiadosť do piatich dní odo dňa doručenia žiadosti povinnej osobe, ktorá má požadované informácie k 

dispozícii, inak žiadosť odmietne rozhodnutím (§ 18).“ 

 

Podľa § 17 ods.1 zákona o slobode informácií: „Žiadosť o sprístupnenie informácií povinná osoba vybaví bez 

zbytočného odkladu, najneskôr do ôsmich pracovných dní odo dňa podania žiadosti alebo odo dňa odstránenia 

nedostatkov žiadosti podľa § 14 ods. 2 a 3 a do 15 pracovných dní, ak sa sprístupňuje informácia nevidiacej 

osobe v prístupnej forme podľa § 16 ods. 2 písm. a), ak tento zákon neustanovuje inak.“ 

  

Podľa § 18 ods. 2 zákona o slobode informácií: „Ak povinná osoba žiadosti nevyhovie hoci len sčasti, vydá o 

tom v zákonom stanovenej lehote písomné rozhodnutie. Rozhodnutie nevydá v prípade, ak žiadosť bola 

odložená (§ 14 ods. 3).“ 

 

Podľa § 19 ods. 1 zákona o slobode informácií: „Proti rozhodnutiu povinnej osoby o odmietnutí požadovanej 

informácie možno podať odvolanie v lehote 15 dní od doručenia rozhodnutia alebo márneho uplynutia lehoty 

na rozhodnutie o žiadosti podľa § 17. Odvolanie sa podáva povinnej osobe, ktorá rozhodnutie vydala alebo 

mala vydať.“ 

 

Zákon o slobode informácií v ust. § 3 ods. 1 zákona o slobode informácií, ktoré je hmotnoprávnou úpravou 

práva na prístup k informáciám výslovne uvádza, že každý má právo na prístup k informáciám, ktoré majú 

povinné osoby k dispozícii. Zákon o slobode informácií upravuje zákonný postup pre získanie objektívne 

jestvujúcej informácie do vlastnej dispozičnej sféry subjektu tak, aby mohla byť subjektom pre vlastnú potrebu 

spracovaná, prípadne ďalej rozširovaná. 

 

V prípade, ak povinná osoba nedisponuje požadovanou informáciou a súčasne nemá objektívnu vedomosť 

o inej povinnej osobe, u ktorej možno požadovanú informáciu  získať, je povinná osoba rozhodnutie podľa  

§ 18 zákona o slobode informácií. 

 

S poukazom na uvedené skutočnosti je zrejmé, že boli kumulatívne splnené zákonné podmienky podľa § 15 

ods. 1 zákona o slobode informácií na vydanie rozhodnutia podľa § 18 ods. 2 uvedeného zákona. 

 

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia. 

 

Poučenie 

Podľa § 19 ods. 1 zákona o slobode informácii proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie 

v lehote 15 dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia. Odvolanie je potrebné podať na prvostupňový orgán, 

ktorý rozhodnutie za povinnú osobu vydal, t. j. na miestny úrad mestskej časti Bratislava – Nové Mesto, 

Junácka 1, 832 91 Bratislava 3, pričom odvolacím orgánom je starosta mestskej časti Bratislava – Nové Mesto. 



Strana 3 / 3 

 

Toto rozhodnutie je preskúmateľné správnym súdom podľa osobitného predpisu (§ 177 a nasl. zákona č. 

162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok v znení neskorších predpisov) po vyčerpaní všetkých riadnych 

opravných prostriedkov. Povinnosť vyčerpať všetky riadne opravné prostriedky sa nevzťahuje na prokurátora 

a zainteresovanú verejnosť, ak táto nebola na podanie riadneho opravného prostriedku oprávnená. 

 

 

 

 

 

 

 

  Ing. Barbora Mareková 

   prednostka miestneho úradu 

 

 

 

 

Doručí sa 

Slovenský zväz záhradkárov - ZO 3 – 20 - Koliba - Vtáčnik, Na Vtáčniku 46, 831 01 Bratislava 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


